---

<sup>672</sup> *It. Sym.*, 111.

<sup>673</sup> Ier., 22, 23: «*Quae sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congemuisti cum uenissent tibi dolores, quasi dolores parturientis*».

<sup>674</sup> Kaiser, *Walking the Ancient Paths*, 157.

<sup>675</sup> Iob., 30, 31: «*Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in uocem flentium*».

<sup>676</sup> Ps., 136, 2: «*in salicibus in medio eius suspendimus organa nostra*».

<sup>677</sup> Allen P. Ross, *A Commentary on the Psalms: Volume 3 (90–150)*, (Grand Rapids: Kregel Academic, 2016), 789–790.

en un humil salze, sinó en el punt més alt d'un cedre del Líban per evidenciar la llunyania, en aquell precís instant, de l'alegria; en segon lloc, podria ser una constatació del poder de Déu i una referència velada a l'oblit per part de Symon Semeonis d'aquesta potestat. Els versicles bíblics que més s'acosten a l'expressió utilitzada per Symon Semeonis semblen fer referència més aviat a la segona interpretació: al llibre d'Ezequiel (Ez., 31, 3) s'expressa l'arrogància d'un imperi: «*Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes eleuatum est cacumen eius*»; al llibre d'Isaïes (Is., 2, 12–13) s'escriu com Déu pot humiliar al superb: «*Quia dies Domini exercituum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem, et humiliabitur; et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Basan*». Com es pot veure, la relació entre els versicles i el text de Symon Semeonis és llunyana, obrint així via a la interpretació del text. En qualsevol cas, aquest passatge finalitza amb la constatació de Symon Semeonis de veure's sol, privat ja de company. Per expressar-ho, utilitza un versicle del Psalm (Ps., 101, 8) on es reflecteix la situació amb la figura del pardal: «*Vigilauit, et factus sum sicut passer solitarius in tecto*». L'adaptació del frare franciscà deixa entreveure la seva consideració sobre Egipte i els musulmans, considerant-los com enemics («*in terra inimicorum*»).

En la tercera part, que pot ser titulada com una reflexió de la mort, Symon Semeonis fa ús de quatre versicles:

O uos, romipedes et peregrini qui transitis per uiam mecum, deducite quasi *torrentem in austro* lacrimas. *Non taceat pupilla oculi uestri, quia timor quem timebam euenit et quod uerebar accidit*. Heu! Heu! istas dies quod expectabamus inuenimus, uidimus. Defecerunt oculi mei pre lacrimis, *renuit consolari anima mea*. Inebriatus fui amaritudine, quia in me tetendit Dominus arcum furoris sui et excussit sagittas de pharetra sua et grauiter tetigit. [...] Insuper legi quod cuncta que in huius calamitatis exilio constituta sunt, exitum minantur, ut ruina et celeri cursu properent ad occasum et quod nihil defuncti accrescit casui de uiuentium *luctu et ploratu*. Frustra ergo laborem impendere reputauit, quia—heu!— quod perdidit nulla potest opere uel studio reparari.<sup>678</sup>